
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КАЛГАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 августа 2022 года №351

с. Калга

О внесении изменений в административный регламент по
предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений о
зачислении в муниципальные образовательные организации,

реализующие основную образовательную программу дошкольного
образования (детские сады), а также постановка на соответствующий

учет», утвержденный постановлением администрации
муниципального района «Калганский район» от 30.11.2015 года №409

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 15  Федерального закона
от 6  октября  2003 года   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  пункт  6  части  1
статьи  9  Федерального  закона  от  29  декабря  2012  года  № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг», постановлением администрации муниципального
района  «Калганский  район»  от  25  сентября  2013  года  №  827  «Об
установлении  порядка  разработки  и  утверждения  административных
регламентов  предоставления  муниципальных  услуг  муниципального
района  «Калганский  район»»,   ст.  25  Устава  муниципального  района
«Калганский  район»,  и  рассмотрев  протест  Борзинской  транспортной
прокуратурой  от  23.06.2022г.  №15-2022/Прдп58-22-20009314,
администрация  муниципального  района  «Калганский  район»
постановляет:

1.  Внести  изменение  в  административный  регламент  по
предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в
муниципальные  образовательные  организации,  реализующие  основную
образовательную программу дошкольного образования (детские сады),  а
также  постановка  на  соответствующий  учет»,  утвержденный



постановлением  администрации  муниципального  района  «Калганский
район» от 30.11.2015 года №409.

1.1.  Приложение  №2 к  административному  регламенту
предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в
муниципальные  образовательные  организации,  реализующие  основную
образовательную программу дошкольного образования (детские сады),  а
также постановка на соответствующий учет» изложить в новой редакции. 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день со
дня его официального опубликования.

3.  Настоящее  постановление  опубликовать  (обнародовать)  на
официальном сайте администрации муниципального района «Калганский
район» http://кalgan.75.ru.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника
управления  образования  администрации  муниципального  района
«Калганский район» А.А.  Сидорова.

Глава 
муниципального района                                             
«Калганский район»                                                           М.Ю. Жбанчиков



Приложение
к постановлению администрации

муниципального района
 «Калганский район»

от  22 августа 2022 года  № 351

Категории детей, имеющих преимущественное право на зачисление в ДОУ

№ Категория Документы, необходимые для
предоставления

Способ предоставления
документов

Внеочередное право на зачисление в ДОУ
1 Дети прокуроров Удостоверение прокурора
2 Дети родителей-судей Удостоверение судьи
3 Дети граждан, 

получивших или 
перенесших лучевую 
болезнь, другие 
заболевания, и 
инвалидов вследствие
чернобыльской 
катастрофы

Справка, подтверждающая факт 
лучевой болезни, другие 
заболевания, или установления 
инвалидности вследствие 
чернобыльской катастрофы 
перенесенного заболевания

4 Дети сотрудников 
Следственного 
комитета Российской 
Федерации

Удостоверение следователя

5 Дети сотрудников, 
погибших при 
выполнении 
служебных 
обязанностей

Справка, подтверждающая факт

Первоочередное право на зачисление в ДОУ
6 Дети-инвалиды Удостоверение инвалида/ справка об

инвалидности
7 Дети, один из 

родителей которых 
является инвалидом I,
II группы

Удостоверение инвалида/ справка об
инвалидности 

8 Дети из многодетных 
семей, имеющих трех 
и более 
несовершеннолетних 
детей

Удостоверение многодетной семьи

9 Дети, находящиеся 
под опекой и 
попечительством

Подтверждающие документы

10 Дети сотрудников 
полиции по месту 
жительства их семей, 

Удостоверение сотрудника полиции
Свидетельство о смерти
Справка с места работы о смерти, в 



дети сотрудников 
полиции, погибших 
(умерших) в связи с 
осуществлением 
служебной 
деятельности либо 
умерших до 
истечения одного 
года после 
увольнения со 
службы вследствие 
ранения (контузии), 
заболевания, 
полученных в период 
прохождения службы,
а также дети 
сотрудников полиции,
получивших в связи с 
осуществлением 
служебной 
деятельности 
телесные 
повреждения, 
исключающие для 
них возможность 
дальнейшего 
прохождения службы

связи с осуществлением служебной 
деятельности
Справка с места работы об 
увольнении вследствие ранения 
(контузии), заболевания, 
полученных в период прохождения 
службы
Справка с места работы о получении
телесных повреждений, 
исключающих для них возможность 
дальнейшего прохождения службы 

11 Дети 
военнослужащих

Удостоверение личности 
военнослужащего

12 Дети сотрудников, 
имеющих 
специальные звания и
проходящие службу в 
таможенных органах 
Российской 
Федерации.

Удостоверение личности сотрудника

13 Дети сотрудников, 
погибших (умерших) 
вследствие увечья или
иного повреждения 
здоровья, полученных
в связи с 
выполнением 
служебных 
обязанностей.

Подтверждающие документы

Свидетельство о смерти

Справка с места работы о смерти, в 
связи с осуществлением служебной 
деятельности

Справка с места работы о получении
телесных повреждений

14 Дети сотрудников, 
находящимся 
(находившимся) на 
иждивении 

Подтверждающие документы



сотрудника.
12 Дети из неполных  

семей, находящихся в
трудной жизненной 
ситуации

Подтверждающие документы

13 Иные категории, 
установленные 
нормативными 
актами 
Администрации 
муниципального 
образования 
«_______________» 
Забайкальского края


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	«КАЛГАНСКИЙ РАЙОН»
	В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункт 6 части 1 статьи 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации муниципального района «Калганский район» от 25 сентября 2013 года № 827 «Об установлении порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг муниципального района «Калганский район»», ст. 25 Устава муниципального района «Калганский район», и рассмотрев протест Борзинской транспортной прокуратурой от 23.06.2022г. №15-2022/Прдп58-22-20009314, администрация муниципального района «Калганский район» постановляет:

